
D.D.G. n. 6419
REPUBBLICA ITALIANA

    
    

                 Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7\- ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI
        IL DIRIGENTE GENERALE       

                           
VISTI lo Statuto della Regione Siciliana;                                        

             la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
             il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;

il  decreto  legislativo  n.33/2013 di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare
riferimento all'art. 37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture; 

VISTA              la nota  prot.3648  del 29.6.2018 con la quale  la Soprintendenza BB.CC.  di Palermo trasmette la
richiesta di finanziamento per interventi  di restauro urgenti  presso  il “Ponte dell'Ammiraglio” 
in Palermo per l'importo di € 100.000,00 ;

VISTO              il D.D.G. n.3516 del 10.7.2018 con il quale viene disposta la prenotazione d'impegno sul 
cap.776016 della somma complessiva di € 100.000,00  di cui € 49.582,50 per l'es.fin.2018 ed € 
50.417,50  per l'es.fin.2019   per i lavori di somma urgenza presso il “Ponte dell'Ammiraglio” in 
Palermo   cod.gestionale:U.2.02.01.10.999 - CUP:G73G18000400002 – CIG:   770258670B, e 
la perizia  redatta dal progettista Arch.Lina Bellanca , costituita da  elenco prezzi,  capitolato 
speciale d'appalto, cronoprogramma, con il seguente q.e.:

                   A)   Lavori a base d'asta                                                    €  71.228,16  
                         Oneri di sicurezza                                                      €   19.653,66   
                          Sommano                                                                  €   90.881,82       € 90.881,82        
                 B)    Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         IVA 10%                                                                    €     9.088,18 
                         versamento Autorità di Vigilanza                              €          30,00                        
                          TOTALE                                                                  €      9.118,18      €     9.118,18
                                       Importo complessivo dei lavori                                              € 100.000,00

 
VISTA               la determina a contrarre prot.n.359 del 22.11.2018 a firma del Soprintendente BB.CC.AA. di 

Palermo;
VISTA                la dichiarazione  resa dal RUP Arch.Filippo Davì circa la verifica dei requisiti art.80 L.50/2016;
VISTO              il  contratto d'appalto rep.n.4561 del 18.10.2019 stipulato tra la Soprintendenza BB.CC.di 

Palermo e  la sig.ra Giovanna Comes, titolare firmataria della ditta individuale Comes 
Giovanna , nella qualità di mandataria capogruppo dell'ATI costituita con la ditta Renova 
Restauri s.r.l. P.IVA xxxxxxxxxxx con sede in Ragusa, Zona Industriale III Fase, V.le s.n.c. 
giusta atto costitutivo del 31.5.2019, rep.n.276 raccolta n.227 notaio Consuelo Sciuto in san 
Gregorio di Catania,con sede a 95126- Catania in via Faraci n.4 che ha offerto un ribasso d'asta 
del 32,33%,  Partita IVA :xxxxxxxxxxx, per l' importo complessivo di € 67.853,76  di cui € 
48.200,10  per lavori ed € 19.653,66 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;



VISTO il verbale di consegna dei lavori del 3.12.2019 a firma del Direttore dei lavori arch.Lina 
Bellanca e  del rappresentante della impresa  Comes Giovanna;

VISTO              il quadro economico post gara per i lavori di  somma urgenza presso il “Ponte Ammiraglio”
in Palermo con il seguente schema:

                  A)   Lavori a base d'asta                                                    €  48.200,10
                         Oneri di sicurezza                                                      €  19.653,66 
                         Sommano                                                                  €   67.853,76    €   67.853,76
                 B)    Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         IVA 10%                                                                    €   6.785,38
                         per autorità di vigilanza                                            €        30,00     
                         oneri conferimento a discarica                                  €   1.500,00
                          TOTALE                                                                  €    8.315,38      €    8.315,38             

Importo complessivo dei lavori                                                           €   76.169,14      

C) Economie da ribasso d'asta compreso IVA          € 23.830,86            €   23.830,86
                                     Importo complessivo dei lavori                                          € 100.000,00

VISTA            la nota prot.58128  del 24.12.2018  di richiesta di accantonamento della somma di € 
100.000,00   per i lavori in argomento;

VISTA            la nota prot.50537  del 23.10.2019 di richiesta di variazione in bilancio ai sensi
                       dell'art.56     del decreto legislativo n.118/2011 di  € 49.582,50  impegno n.211 di tipo W
                        dal f.p.v.  in     impegno di tipo Y sul cap.776016 con corrispondente variazione di cassa;
PRESO ATTO che al SIC risulta l'impegno 53 Z per € 50.417,50 e la variazione dell'impegno 211 W

in impegno di tipoYn.100 per € 49.582,50 sul Cap.  776016- es.fin.     2019   ;  
RITENUTO  di dover trasformare l'impegno  di tipo Y n.100 sul cap.776016 in impegno definitivo per
                        l'importo di € 49.582,50;
RITENUTO  di dovere trasformare l'impegno 53 Z di € 50.417,50 in impegno definitivo sul
                       cap.776016 per interventi  di restauro urgenti  presso  il “Ponte  Ammiraglio”  
                         in   Palermo; 
CONSIDERATA   l'ormai prossima chiusura dell'es.finanziario, onde evitare ulteriori danni
                       all'erario, si    ritiene opportuno impegnare le somme necessarie in attesa che il Rup
                       trasmetta ulteriore eventuale   documentazione .

RITENUTO  di dover approvare il contratto d'appalto rep.n.4561 del 18.10.2019 stipulato tra la
                         Soprintendenza BB.CC.AA.di Palermo e  la sig.ra Giovanna Comes, titolare firmataria della ditta
                         individuale Comes Giovanna , con sede a 95126- Catania in via Faraci n.4 che ha offerto un
                        ribasso d'asta del 32,33%,  Partita IVA :xxxxxxxxxxx, per l' importo complessivo di € 67.853,76  
                        di cui € 48.200,10  per lavori ed € 19.653,66 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
RITENUTO   di dover approvare in linea amministrativa il ‘’ Nuovo Quadro economico ‘’ dei lavori
                       in  oggetto come sopra esposto;  
ACCERTATO    che le finalità di cui alla legge 13.08.2010 nr. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari risultano assolte, giuste le dichiarazioni della l'impresa   Comes Giovanna;
VISTO              l'art.68 della L.R.n. 21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti 

dirigenziali sul sito internet della regione siciliana;
VISTO l'art 24  della L.r.  n.  8/2016 recante  “Modifiche alla  L.r.  12/2011 per effetto  dell'entrata  in

vigore del decreto legislativo n.50 del 18/04/2016;
VISTO         il D.P.Reg. n.  2413 del 18.04.2018 con il quale è stato conferito all'Ing.  Sergio Alessandro

l'incarico di Dirigente  Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;



VISTO il  Bilancio della Regione Siciliana  l'es. Fin. 2019; 

                  DECRETA

           
ART.1)           In conformità alla premessa si approva in linea amministrativa la perizia  per i lavori di somma 

urgenza presso il “Ponte dell'Ammiraglio” in Palermo   cod.gestionale:U.2.02.01.10.999 - 
CUP:G73G18000400002 – CIG:   770258670B, e redatta dal progettista Arch.Lina Bellanca , 
costituita da elenco prezzi, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma, con il seguente q.e.:

                   A)   Lavori a base d'asta                                                    €  71.228,16  
                         Oneri di sicurezza                                                      €   19.653,66   
                          Sommano                                                                  €   90.881,82       € 90.881,82        
                 B)    Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         IVA 10%                                                                    €     9.088,18 
                         versamento Autorità di Vigilanza                              €          30,00                        
                          TOTALE                                                                  €      9.118,18      €     9.118,18
                                       Importo complessivo dei lavori                                              € 100.000,00
                   

ART. 2) Si approva in linea amministrativa il contratto d'appalto rep.n.4561 del 18.10.2019 stipulato tra
la Soprintendenza BB.CC.di Palermo e  la sig.ra Giovanna Comes, titolare firmataria della ditta
individuale Comes Giovanna , nella qualità di mandataria capogruppo dell'ATI costituita con la
ditta Renova Restauri s.r.l. P.IVA xxxxxxxxxx con sede in Ragusa, Zona Industriale III Fase, V.le
s.n.c. Giusta atto costitutivo del 31.5.2019, rep.n276 raccolta n.227 notaio Consuelo Sciuto in
san Gregorio di Catania,con sede a 95126- Catania in via Faraci n.4 che ha offerto un ribasso
d'asta del 32,33%,  Partita IVA :xxxxxxxxxxx, per l' importo complessivo di € 67.853,76  di cui
€ 48.200,10  per lavori ed € 19.653,66 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

 A RT.3)           Si approva  in linea amministrativa il ‘’ Nuovo Quadro economico ‘’ dei lavori
                       in  oggetto     con il seguente schema:

                            A) Lavori a base d'asta                                               €  48.200,10
                         Oneri di sicurezza                                                      €  19.653,66 
                         Sommano                                                                  €   67.853,76    €   67.853,76
                        B)    Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         IVA 10%                                                                    €   6.785,38
                         per autorità di vigilanza                                            €        30,00     
                         oneri conferimento a discarica                                  €   1.500,00
                          TOTALE                                                                  €    8.315,38      €    8.315,38             

Importo complessivo dei lavori                                                           €   76.169,14      

                      C) Economie da ribasso d'asta compreso IVA          € 23.830,86         €   23.830,86
                                     Importo complessivo dei lavori                                          € 100.000,00
                
       

 ART. 4)        Per i motivi di cui in premessa  l'impegno  di tipo Y n.100/2019 è trasformato in impegno 
                      definitivo per      l'importo   di € 49.582,50  sul cap.776016 per interventi  di restauro urgenti 
                       presso  il “Ponte        Ammiraglio”     in   Palermo;



ART.5)        L'impegno 53 Z per € 50.417,50  viene trasformato in impegno definitivo sul cap.776016
                    per i suddetti lavori;          
 ART.6)        La somma di € 23.830,86  costituisce economia e viene eliminata con il presente
                     provvedimento.
 
      

                      Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art. 68
della L.R. n.21 del 12.08.2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali
e I.S. per la registrazione di competenza.           

Palermo, li'____31.12.2019____________
   

                                                                                        

                 
                                                                                                                    Il DIRIGENTE GENERALE   
                                                                                                   F.to                      Sergio Alessandro   


	
	

